Постановлением Правительства РФ от 25.05.2019 №658 утверждены Правила учета беспилотных гражданских воздушных судов с максимальной взлетной массой от 0,25 килограмма до 30 килограммов, ввезенных в Российскую Федерацию или произведенных в Российской Федерации.
 Для постановки беспилотного воздушного судна на учет его владелец представляет в Росавиацию заявление с приложением фотографии этого беспилотного воздушного судна.
В заявлении указывается информация о беспилотнике, информация об изготовителе, сведения о владельце беспилотного воздушного судна.
Заявление должно быть подано в Росавиацию:
- в случае приобретения беспилотника в РФ - в течение 10 рабочих дней со дня приобретения;
- в случае ввоза беспилотника в РФ - в течение 10 рабочих дней со дня его ввоза;
- в случае самостоятельного изготовления - до начала его использования для выполнения полетов.
Заявление предоставляется в Росавиацию по почте или через портал госуслуг.
Присвоенный учетный номер беспилотника необходимо нанести на элементы его конструкции до начала выполнения полетов.
Документ вступает в силу с 27.09.2019.